conf. 14 post princ. lib. 1. quem refert & sequitur Iulius Clarus ubi supra lib. 4. recept. sentent. §. fundum, q. 88. circa fin. versic. sed pone, D. Molin. dist. num. 3. in princ. ante versic. quod nedum. Est enim iurisdictione quid separatum ab ipso castro, & quod per se subsistere potest, ideo fundo non accrescit: & de re contigua addita maiorari vel iurisdictione in oppido eius nouiter acquisita, quod non efficiatur ipsius, diximus supra late q. 70. n. 14. cum seqq. & n. 30. cum sequent.

10 Ultimo, quia res addita seu acquisita rei patrimoniali, veluti hortus contiguus, qui domus esse veluti appendix & pertinentia ipsius, non erit patrimonialis, ad hoc, vt retractus in eo locum habeat, vt resoluti Tiraq. de retract. lignag. §. 32. gloss. fin. n. 77. ex dicto Bald. in l. 1. in 6. q. ff. de rer. diuis. ubi ff. quod si quis emit hortum vicinum domus feudalis in consequentiam ipsius domus, non erit propterea hic hortus feudalis, quia hanc accessio est discretata, non concreta, licet, vt ipse subdit, nonnunquam in nostro includatur etiam alienum, l. Marcellus ff. de rei vendic. c. 1. de postul. pralat. & Tiraq. in hoc supra refert & sequitur D. Molin. d. n. 3. versic. quod nedum, in fin. ubi etiam citat Greg. Lop. in l. 2. tit. 1. §. p. 2. in gl. Sino el hito mayor, col. 5.

11 Neque t obstant iura dicentia, accessoria & adiacentia naturam rei principalis in omnibus sequi, l. se quando cum similibus. C. de bon. vac. lib. 10. ea namque iura intelligenda sunt, quando expressè accessoria addita fuerunt cum qualitate prioris rei, vel quando is, qui ipsa adiacentia rei addit, de ipsa re disponit, agit utque de eius dispositionis interpretatione, vt cum Carol. Molin. verissimum esse dixit D. Molin. d. cap. 26. n. 3. versic. nec obstant. Præterea & vigentius respondeo, quod in nostra specie locus non est contractus fundamentis, quoniam agimus de successione fori consuetudinario, odiosa & contra ius commune, in qua etiam ipsi adiacens vellet, minime possit rem additam efficere eiusdem qualitatis essentia & substantia, cuius est res truncalis, cui adicitur, respectu successiois, in derogationem iuris communis & præiudicium hæredum legitimorum iuris communis: & ideo merito vt successio prædicta odiosa ultra casum, in quo ipsa loquitur, ac virtute fori consuetudinarii est obseruata, non extendatur: cum re vera hortus vel area quocunque modo rei truncalis superaddatur, de trunco aut radice vel de stipite non sit, sed de nouo acquiratur separatus & diuiduus: quod si consuetudine legitime præscripta aliud introductum fuerit, ipsa seruetur.

S V M M A R I V M.

- 1 Molendina an dicantur truncalia & de radice, ad hoc vt in eis habeat locum successio truncalis vigore fori consuetudine roborati, & numeris seqq. distinguitur n. 12.
- 2 Molendina inter bona mobilia solem enumerari.
- 3 Molendina continentur legato mobiliam.
- 4 Molendina & bona sita iuxta flumen, obnoxia inundationi, possunt a tutore & curatore alienari tanquam bona mobilia sine decreto iudicis: sed est intelligendum, vt in n. 11.
- 5 Inter dictum recuperanda possessionis, quod non datur deiectionis a possessione mobilium, non datur etiam deiectionis a possessione molendinorum, quæ sunt iuxta flumen.
- 6 Superiora procedunt in molendinis Italia, quæ fluminis impetu mouentur, sicut in molendinis

Hispania, quæ tanquam domus in terra aut ripis fluminum sunt.

- 7 Mole & regule molendinorum non sunt mobilia, quamdiu illis sunt applicite.
- 8 Mole affixe sunt pars edificiorum, alias instrumentum continentur, si sunt operi rustico destinata: idem in columbis.
- 9 Et quid de piscibus, qui sunt in piscina, stagno, viuario vel lacu, & de columbis existentibus in columbario, an sint mobilia vel immobilibus assignanda.
- 10 Molendinum est prædium rusticum.

Q V Æ S T I O L I I.

In eandem leg. 6. Taur. & leg. 1. tit. 8. lib. 5.

Molendina an dicantur truncalia & de radice, ad hoc vt in eis habeat locum successio truncalis, vigore fori consuetudine roborari?

Q Væro 18. circa d. l. 6. Taur. 2. part. an t molendina dicantur bona truncalia & de radice, ad hoc vt ad truncum & radicem redeant, iuxta formam patriæ consuetudine obseruati, de quo in hac nostrâ lege Regia 6. Taur. an vero tanquam bona mobilia pertineant ad hæredes iuris communis? Et videtur, ea mobilia esse bona, vel saltem pro talibus reputari, ita vt ad hos pertineant, non vero ad hæredes de trunco. Primo, quia huiusmodi t molendina inter bona mobilia solem enumerari, ita vt eorum possessor non excusetur a satisfactione, Bartol. in l. 2. n. 19. ff. solut. matr. l. in l. sciendum, n. 2. vers. 5. fallit ff. qui satisd. cog. Arias Pinell. n. 27. in loco statim citando. Cum enim molendina instar nauium super flumina mareant ac veluti ambulent, vt sunt multa in Ligeri flumine & in Pado, vt inquit Bart. in l. quominus, n. 18. q. ff. de sum. & in Tyberi, vt tradit Paulus de Cast. in l. fluminum, in princ. circa medium ff. de dam. infect. nam & hæc rebus mobilia aggregantur, vt expressim dicit in d. quominus, n. 126. merito vt inter mobilia annumerentur, & t ideo legato mobilia continentur secundum ipsum Rip. ubi supra. Quod etiam prius voluit Alberic. in l. quæsumus, §. cellarium, quem legit cum §. si aliqua parte ff. de fund. instrum. instrum. leg. dicens, molendinum non esse partem fundi, ideoque computari inter mobilia, & esse hoc notandum, & facere pro restitutione rerum dotalium, quia mobilia restituntur post annum, immobilia vero statim: & sic inquit molendinum debere restitui post annum; & putat hoc esse verum, quando ipsum molendinum est solum ad molendum rustica familia deputatum, per l. cum de lanionis, §. cum de villico, vers. idem consulus, & in l. delia, §. vt ff. de fund. instrum. & c. vt prædicta refert Tiraquel. de retract. lign. §. 1. gl. 7. n. 92. & 93.

Hinc est etiam, quod molendina t & bona sita iuxta flumen, obnoxia inundationi, possunt a tutore & curatore alienari tanquam bona mobilia, sine decreto iudicis, ita Angel. & Fulgos. in l. non solam, ff. de petit. hered. & Rip. in d. l. quo minus n. 126. Palat. Rub. in rep. c. vestras, §. 18. n. 4. de don. inter vir & vxor. Anton. Rub. conf. 118. vilo, & diligenter, col. 1. dicens singulare, & non habere contradicentem, quos refert Tiraq. ubi supra, n. 92. & Arias Pinell. in l. 1. in 3. p. n. 28. de bon. mater. ubi in præcedenti idem resoluti in ceteris bonis immobilibus subiectis

subiectis inundationi, propter mare vel flumen simili periculo obnoxii. Sic etiam t interdictionem recuperanda possessionis, quod non datur deiectionis a possessione mobilium, l. 1. §. illud vtique indubium ff. de vi & vi armat. non datur deiectionis a possessione talium molendinorum, vt resoluti Menoch. de recup. poss. rem. 1. n. 44. Quia talia molendina nauium instar habent, ubi alios auctores huius opinionis quoque citat.

6 Superiora tamen vera sunt & rectè procedunt in molendinis Italiae & cæterarum partium, quæ fluminis impetu mouentur, hæc namque verè nauium habent instar, & in quibus videantur prædicti Doct. loqui: atramen molendina Hispaniæ, quæ tanquam domus in terra aut in ripis fluminum sunt, illique adherent, & amplius non mouentur: immobilia verè sunt, vt patet, & voluit Bald. in c. coningit, col. penult. versic. quæro nunquid 7 mole, de dolo & contum. Vbi plus dicit molas t ipsas molendini non esse mobilia, sicut nec regulas dormorum, quamdiu illis sunt applicite; quia vna contingitio est, cum, qui ados ff. de vsuc. quod de molis sequitur Iason in d. l. quo minus, q. ff. 19. vers. adde tamen, quod mala, & est text. loquens de molis in d. l. quæsumus, §. cellarium, & in l. cum de lanionis, §. assignam, & in l. cum fundus ff. de fund. instrum. & c. Quibus & illud probatur; molas t affixas partes esse edificiorum, alias vero instrumentum contineri, si sint operi rustico destinata. Quod in molis ita intelligendum est, sicut in columbis & aliis domui affixis; tunc enim domus sunt, & in eis locum habet retractus, secus vero alias si non sint affixa domui, sed separata, vt post alios resoluti Tiraquel. ubi supra, d. gloss. 7. n. 95. & 114. & 115. De t piscibus autem, qui sunt in piscina, stagno, viuario, lacu, an sint mobilia vel immobilibus assignandi, & an cedant fundo vendito, nec ne? & similiter de columbis, quæ sunt in columbario sine peristrotrophio & cuniculis, qui sunt in garenis, tradit alios auctores citans Tiraq. ubi supra, n. 116. De manitionibus castrosum agit late idem Tiraq. ibi n. 96. cum seqq.

10 Sic etiam, vt t ad rem redeam, molendinum esse prædium rusticum tradit idem Bald. in l. ceteri, col. 2. super 4. quæst. in fin. C. locat. quem sequitur Iason in d. l. quominus, in 19. quæst. in fin. Ripa ibi d. n. 126. Tiraq. ubi supra, n. 92. contra Fortun. Garl. tenentem dici prædium urbanum; ubi etiam refert Francisc. Curt. Iun. in tract. de feud. 1. p. q. 6. col. 3. ver. ex hoc etiam, dicentem, quod in molendinis tanquam in rebus immobilibus potest feudum constitui. Et prædicta distinctio molendinorum consuetudinibus variatam nationum approbatur, vt constat ex eisdem congeitis a Tiraq. ubi supra, n. 94. in quibus habetur, molendina illa, quæ in nauibus sunt, & quæ vento mouent, mobilia esse: cætera autem immobilia. Et profecto seculâ consuetudine, hæc distinctio in re realis, verissima est acque tenenda; si autem aliud habuerit consuetudo legitime præscripta, ipsa erit obseruanda.

11 At t quod molendina minorum & cæterorum qui sub alterius cura & administratione sunt, possunt a prælato, tutore & curatore alienari citra decretum iudicis, si ad molendina tantum mobilia, quæ in nauibus sunt & vento mouent, referatur, verum est & rectè procedere potest; secus vero in molendinis terre affixis, vt late iure probat Arias Pinell. ubi supra, d. n. 28. & 29. licet prædicto modo non distinguitur.

12 Resoluo t igitur in nostra quæstione, molendi-

na, quæ in terra fixa sunt, pro vt huius Regionis Hispaniæ, quamuis periculo inundationis & direptionis obnoxia, immobilia esse, ac proinde si ab stipite & trunco descendant, in eis habere locum forum consuetum obseruari, quod bona redeant ad truncum & radicem, cum sint immobilia; alia vero molendina in re mobilia, pro vt sunt Italiae, illa minime dici poterunt de trunco vel radice, vt ad eam redeant, nisi consuetudo legitime præscripta aliud habeat. Idem dicendum censeo respectu satisfactionis & interdictionis recuperanda, vt eadem in his distinctio adhibenda sit per prædicta.

S V M M A R I V M.

- 1 Debita pupilli decedentis relicta bonis mobilibus & truncalibus, quomodo soluenda sint & de quibus bonis, & n. seq. sed n. 3. ponitur resolutio, & n. 6. & 8.
- 2 Fratres succedentes ab intestato fratri non verinque coniunctio, quomodo soluantur eis debita.
- 4 Donatarius an relicta via condemnari possit ad solvenda debita donantis, pro vt obligauit in donatione.
- 5 Fiscus soluit debita bonorum delinquentis, quæ in re suo occupat.
- 7 Paganus licet habeat diuersa bona vel in diuersis territoriis, non ideo dicitur habere diuersa patrimonialia.
- 9 Legatarius non tenetur soluere pretium, nec partem eius rei sibi legata a testatore prius empta, pretio non soluto.
- 10 Pretium rei empta postea in maioribus, soluendum est ab omnibus hæredibus pro hereditariis portionibus, non vero a succedente in maioribus.
- 12 Censui constitutus super fundis, in quibus iure fori succeditur, soluendus est ab omnibus hæredibus proportionibus hereditariis, & n. 14. quomodo intelligatur.
- 13 L. 2. C. de pignori non procedit respectu debitoris vel eius hæredum.

Q V Æ S T I O L I I I.

In eandem l. 6. Taur. & l. 1. tit. 8. lib. 5.

Debita pupilli decedentis, relicta bonis mobilibus, & truncalibus, quomodo soluenda sint, & de quibus bonis?

Q Væro 19. & vltimo t circa nostram legem t Reg. 6. Taur. & forum, de quo loquitur, quomodo soluenda sint debita relicta ab hoc filio pupillo decedente ab intestato, relicta bonis truncalibus, quæ redeunt ad truncum & radicem, & aliis bonis non truncalibus, quæ ad hæredes iuris communis pertinent? Et in hoc videtur primo, quod si debita respiciunt bona immobilia, ex eisdem soluantur per eos, ad quos prædicta bona pertinent: si vero spectent ad mobilia ex ipsis soluenda sunt; quod si non appareat, pro quibus bona fuerunt contracta, pro rata omnès hæredes ea soluant, arg. l. si certarum, §. 1. ff. de test. mil. vt t contingit, quando fratres succedunt ab intestato fratri non verinque coniuncto: tunc enim frater ex parte patris succedens in bonis, quæ defuncto obuenerunt ex parte patris, soluet debita contracta pro bonis paternis: frater autem ex parte matris succedens in bonis maternis, soluet debita pro eis contracta: quod si hoc non appareat, omnes pro rata contribuent, vt tenuit Alberic. in authent. itaque,

de su muerte, que por virtud de la tal obligacion no le pueda mada dar mas de la quinta parte de sus bienes, de la que podia disponer por su anima: tan pares possit suo filio illegitimo quintu bonorum suorum legare, si filius ipse alias sit diues, habeatque bona, operam vel industriam, quibus se alere possit? Et in hoc pars affirmatiua vera videtur ex late traditis & fundatis contra Decium, & alios per Aym. Crauet. *cons. 199. a. n. 1. cum seqq. per tot.* ubi tadem n. 10. resoluit, quod licet sit veru quod pater non tenetur filium spurium alere, qui ex operis suis rulticis & industria ali poterat: tamen si pater potest & velit, potest ei alimenta relinquere, cum lex habeat pro inope personam illius conditionis, qui ex operis suis rulticis viuere possit. Posito enim quod hodie filius spurius viuere possit ex artificio suo, non sequitur quod semper ex eo viuere possit: nam mortalibus multæ incidunt calamitates, veluti morbus, cur spurius operari non possit: quæ res solet non raro contingere: ergo si attenda ratione Decij nihil tunc spurio deberetur, quia si semel pronunciatum fuit relictum ratione alimentorum huic spurio non deberi, obstabit exceptio rei iudicatæ, aut erit necessarium nouum iudicium, quod spurius inops & languens sustinere non poterit.

3 Ex quo auctore generalius adduxit D. Couar. in 4. de sponsal. 2. part. c. 8. §. 6. n. 10. lege aliqua diffinita certam quantitatem, quam titulo alimentorum liceat patri filio relinquere etiam spurio, posse patrem illam quantitatem eidem filio legare, quamuis ipse filius habeat patrimonium vel bona, ex quibus valeat se ipsum alere. Ex quo non vulgaris petitur interpretatio (inquit Couar.) ad l. 9. & 10. Taur. quibus pater poterit filio illegitimo iure alimentorum legare quintam bonorum partem, etiam si is filius ditissimus: quod eisdem verbis affirmat & sequitur Greg. Lopez. in l. 10. tit. 1. 3. part. 6. in gloss. heredar. in fin. & facit opinio Franci. Pep. in auct. præterea, C. vnde vir & vx. fol. 1. col. 3. vers. & tamen nunc mihi videtur decisio hæc, quam refert Tellus Fernan. in d. l. 10. Taur. n. 7. dicentem, quod mulier, cui debetur quarta & ex a. a. a. præterea, si inopia laboret, si ex eius operis possit se sustentare, adhuc dicitur esse inops, quia ex infirmitate vel mala valitudine aliquando non possit operari, & ideo quarta sibi videtur deberi.

6 Hæc tamen opinio Couar. & Greg. Lop. vera minime est, nec tenenda ex nostra l. 10. Taur. in princ. ubi ita demum patens filio spurio illegitimo quintam bonorum suorum potest legare siue relinquere, si ipse eidem in vita vel in morte alimenta præstare teneatur, nec tunc ultra quintum potest ei legare aut dare, ut patet ex verbis nostræ legis præcæditæ. Ergo cessante obligatione alimentorum, nihil ei poterit eidem dare aut relinquere eo nomine, ut patet ibi, *Ex por causas de los alimentos no se ma capacax el tal hijo ilegítimo.* Si ergo ex causa alimentorum filius illegitimus amplius quinto capere non potest, ergo cessante obligatione eorum, quia ipse habeat alias, vnde se alere possit, consequitur nullus quantitatis esse capacem: id quod lex nostra pro constituto habuit in his verbis, cum iure communi & Regio partitatum esset cautum: ut patet l. ex Bart. in l. fin. 1. col. 3. vers. an istis spuris legari possit, ff. de his quibus vt indign. citat plures idem tenentes eos securus Tellus Fernan. in d. l. 10. Taur. n. 7. vers. & pro intellectu, ubi quod est verum & commune; & secundum approbatur in d. l. 10. tit. 1. 3. part. 6. ubi late Greg. Lop. Ad minus igitur opinio prima, quæ fuit Couar. & Greg. Lop. est contra ius commune & legem Partitæ præcæditæ præterquam

quod satis destruitur per nostram l. 10. Taur. vt diximus consideratam quapropter procedere non potest præcæditæ prima sententia. Præterea & quod pater non teneatur alere filium spurium, si ipse habeat, vnde se alat, vel ex operis suis, vel ex industria vel arte reliqua, quam sine dedecore exercere possit & quantum facere ad se alendum, probat text. in l. si quis à liberis, §. sed si filius ff. de lib. agnos. glof. in auct. de trient. & semis in princ. ver. donec lib. 1. §. ipsum autem filium, Couar. de bon. qua lib. ibi, *Si inopia ex vitæque parte veritur, Decius conf. 576. col. 1. Calcan. conf. 72. n. 4. Palat. Rub. in e. per v. stras, in tertio notabil. §. 23. n. 6. de don. inter vir. & vx. Cifuen. in lib. 9. Taur. n. 1. Petrus Duon. in reg. 367. limit. 1. Couar. ubi supr. n. 9. Tellus Fernan. in d. l. 10. n. 6. Duenn. Molin. plures refert lib. 2. de Hisp. primog. c. 15. n. 49. Rojas de success. ab intest. cap. 22. in princ. Lara de alimentis, §. cum filius, in princ. Martien. in presenti lib. 8. glof. n. 116 & probat expressè in lib. 6. tit. part. 4. ubi Greg. Lop. vrb. tal. menester, addit concordantes: sicque pater hoc casu non teneatur huiusmodi filio spurio quantum relinquere ad alimenta nec ad id potest compelli, secundum Velazq. in d. leg. 10. Taur. glof. n. 11. Ego cum in hac specie alimenta filio spurio non debeantur, non poterit pater quantum bonorum suorum ei relinquere, cum id tantum liceat parentibus, quando alimenta ab eis debentur, vt in nostra legalitas enim frans heret legibus promittentibus alimenta præstare filiis spuris. Atque ideo legatum filio spurio factum & extra causam alimentorum, est nullum, vt idemmet Aym. Crauet. affirmavit & tenuit conf. 119. n. 7. cuius in hoc opinionem sequuntur Tell. in lib. 10. Taur. n. 7. ubi num. 8. id procedere affirmat, etiam filiis hæredibus consentientibus expressè, saltem in vita patris; secus si post mortem, & Martien. in presenti, d. gl. 1. n. 16. circa fin. Vbi & ampliat ex eodem Tell. ibid. n. 14. & 15. etiam si filius spurius habeat rem magni valoris & parui redditus; adhuc enim eam cogitatur vendere, nec interim pater eum alere teneatur. Ex quibus satis deducitur opinio Couar. & Greg. ubi supr. minime esse veram; sed potius contrariam, scilicet, quod filio spurio habenti, vnde se alat, etia si pater velit, nihil possit relinquere titulo legati, donationis, nec alterius cuiusvis cause; & ita in terminis cõtra Couar. tenet & probat Tell. Fernan. in d. l. 10. Taur. n. 6. & 7. cum seq. & 10. a. Rojas d. c. 22. n. 3. cum seq. & Martien. in d. l. 8. gl. 1. n. 17. & nos diximus supr. lib. 2. pr. quæst. q. 110. n. 4. & nouissime Velazq. in d. l. 9. Taur. gl. 4. n. 3. & in l. 10. gl. 1. n. 2. & 3. Nec obstant tradita ab Aym. Crau. d. conf. 199. supr. pro priori parte adducta, & à Franc. Pep. in d. a. a. præterea. Loquuntur enim & in filio & muliere, qui vel quæ ex suis operis rulticis vel aliis non possit alii, tunc enim inquit Aym. Crau. quod pater si voluerit, possit ei legare quantum & Franci. Peg. quod mulieri præcæditæ quarta deberetur: ut vero ubi præcæditæ filius esset diues, vel habeat patrimonium, vnde se alere possit, non solum Aym. non dicit, quod ei possit tunc temporis pater legare quantum, sed aperte tenet in hac specie contrarium, num. 11. d. conf. 199. vers. confidero etiam, ubi dicit, quod artificio vel mercatori, etia non habeat patrimonium non poterit legari. Nec etiam Franc. Pep. loquitur in muliere diuite, vel habente alias patrimonium, quo se alere possit. Quare igitur Couar. Gregor. Lopez deduxerunt ex Aymon. filio spurio habenti patrimonium vel bona, ex quibus valeat se ipsum alere, imo & filio ditissimo, posse patrem, & velit, quantum legare, cum Aymoa*

solum

solum loquatur in filio, qui ex suis operis possit se alere, non vero in alias ditissimo: Quinimo in hoc tenet contrarium Aym. vt vidimus, vnde opinio Couar. & Gregor. remanet sine auctoritate Aymonis ac penitus attenuata.

12 Vbi autem spurius & est pauper, vel licet aliqua sit præditæ arte, eam exercere non possit sine dedecore, vel si eam exerceat, non possit commode ali, saltem tempore infirmitatis vel alterius calamitatis, iuxta exempla tradita per Aym. d. conf. 199. poterit pater eidem filio spurio quintam bonorum suorum partem donare aut relinquere, vt in nostra hac l. statuit, vel alteram minorem partem, quæ suppetat pro alimentis eiusdem filij in vltima præcæditæ specie infirmitatis vel alterius calamitatis, modo non excedat alimenta necessaria, inspecta cõditione & qualitate personæ, bonis & industria ipsius filij spurij, vt aduertit Martien. d. gl. n. 13. 14. & 17. Arbitrio igitur iudicis prouidebit in specie præcæditæ Aym. quando filius spurius potest se alere suis operis rulticis, vt si non totum quantum legatum à patre eidem filio præstandum sit, cum de suis præcæditis operis alere possit, attamen aliqua ei pars conueniens præstabitur pro tempore morbi vel alterius calamitatis humanæ, quibus idem filius sibi victum ex operis suis quætere non possit: sicque Aymoni satisfieret, nobisque & nostræ sententiæ nihil oberit, aut aliqua contradicatio fiet. Quare merito & idem dicendum venit in muliere in specie d. a. a. præterea, vt quæ ex solis suis operis sustineri potest, reputetur inops ad hoc, vt ei quarta illa debeatur aut minus ea, iuxta suam indigentiam, ex præcæditis rationibus.

14 Addit & præterea Martien. d. gl. 1. n. 18. saluari posse sententiam Couar. vt procedat in specie lib. 9. Taur. quæ loquitur in matre, cui non ita interdicitur filius spuris donare, vel bona sua relinquere, sicut & patri: permittit enim lex illa matri liberos legitimos habenti filio spurio, etiam si ex damnato coitu sit natus, ex quo mater incurrat penam mortis, quintam partem bonorum suorum, quam pro anima erogare possit, ipsi filio spurio relinquere: tunc nimirum poterit mater filio spurio etiam diuiti & alias habenti bona, ex quibus se alere possit, quantum substantiæ suæ partem donate vel legare, quia vsque ad eam quantitatem matri permittitur filio suo spurio dare, non miserationis causa, nec loco alimentorum; sed quia non ita mater prohibebatur spuris bona sua relinquere, sicut pater, de quo lex nostra loquitur, quæ hoc non permittit patri, sed prohibet ultra quantum aliquid filio relinqui loco alimentorum, quæ ei debeantur suadente æquitate Canonica. Quod & voluit D. Molin. ubi supr. n. 5. ad fin. dicens: Quæ omnia in patre accipienda sunt, in matre vero dispositio l. 9. Taur. præcise obseruanda erit. Quæ sententia vera quidem est & tenenda, vt diximus ubi supr. licet accipiendæ ad verba Couar. eisdem conueniente non videatur: quando quantum, de quo in hac lege, succedit & capitur iure alimentorum, non vero iure successione: quo casu dici non poterat filio diuiti posse quantum relinqui, vt aduertit contra Martien. in hoc Velazq. in d. l. 9. Taur. glo. 4. n. 3. in fin. & in d. lib. 10. gl. 1. n. 4. Et hæc differentia & inter casum dictarum legum 9. & 10. Taur. vera est, vt declarat Tell. Fernan. in d. l. 9. Taur. n. 34 dicens, quod in illa lege disponitur respectu successione matris eiusque dispositionis: quo casu filio nato ex coitu damnato ex parte matris, iuxta illam legem potest donari quantum,

quantumcumque filius sit diues, & non egeat alimentis. Quia cum de iure communi filius illegitimus extra coitum damnatum succedebat cum legitimis, dicta lex, quæ prohibuit simultaneam successione, concedit matri, huic filio habito ex coitu damnato quantum libere posse relinquere, quantumque habeat, vnde se alat. Lex vero nostra 10. sequens loquitur eo casu, quo parentes tenentur filium alere, & tunc ex parte matris, cum filius habitus ex clerico vel religioso sit incapax omnis legati vel donationis ex legibus Regiis, quia nihilominus mater tenetur eum alere vel pater, etiam si sit filius monialis; hoc casu procedit d. l. 10. Taur. quæ de alimentis dandis à parentibus disponit, & sic differt. l. 9. à l. 10. Taur. Nam in lib. 9. permittitur matri quantum legare filio spurio, cuiuscumque coitus sit, & quantumcumque diuiti, extra filium clerici vel religiosi; huic vero debentur alimenta, de quibus disponit d. l. 10.

SVMMARIVM.

- 1 Nouem dies iure Regio concessi ad retractum, à quo tempore incipiant si conuenierit, quod scriptura venditionis fiat, an à tempore venditionis vel à die confecta scriptura, prius resoluitur n. 18. & 19.
- 2 Scriptura non requiritur pro valore contractus venditionis, nisi hoc agatur in ipso contractu vel antea: secus vero erit, si postea id partes asserant, contractum iam perfectum & absoluto, vt in num. 3.
- 3 Pars potest alteram partem compellere, vt de contractu inter se celebrato fiat scriptura pro faciliiori probatione, licet à principio id non conuenierit: & an id procedat etiam respectu instrumenti quarentiæ, agitur, num. seq.
- 4 Debitor tenetur consentire instrumenti apponi omnia, quæ sunt de consuetudine.
- 5 Instrumentum debet fieri ab eo, qui id conficere tenetur eo modo, vt valeat, & sic cum debitis & sctatis solemnitatibus, nempe vt si sit mulier, cum consensu propinquorum, si vero minor, cum iuramento.
- 6 Venditor tenetur se obligare in instrumento de cõditione.
- 7 Venditor in causa retractus tenetur conficere consanguineo retractanti instrumentum venditionis, cum omnibus consuetis clausulis huius Regni, nempe cõditionis, obligationis bonorum: & cum clausula quarentiæ, empro, tamen, à quo consanguineo retractat, ad hoc minime tenetur, vt in num. 10.
- 8 Scriptura quoties ad perfectionem & substantiam contractus ex voluntate partium requiritur, quibus verbis id colligatur, indicatur vel exprimitur, dubium est ingens, resoluiturque hoc n. & seq.
- 9 L. 6. tit. 5. par. 5. limitatur, quando aliquibus cõiecturis constaret de voluntate partium contraria.
- 10 Re vendita ad mensuram, an contractus ante mensuram sit perfectus, & n. seq. ubi etiam quando venditur ad pondus vel gustum.
- 11 Penitentia in contractu venditionis, an hodie iure nouissimo Regio licita sit, non solum iure communi ante confessionem scripturæ, licet partes conuenierint, vt de ipso scriptura fieret, n. 20. & 21.
- 12 L. 6. tit. 5. par. 5. an corrigatur hodie, attenda, l. 2. Pareciendo, & c. tit. 16. lib. 5. Non. Collect. Reg. resolutio ponitur n. 21.

QVÆSTIO LV.

Ad leges de retractu loquentes.

Nouem dies iure Regio concessi ad retractum, à quo tempore incipiant, si conuenierit, quod scriptura venditionis fiat; an à tempore venditionis vel à die scripturæ?

- 1. **Q**uæro, quid si tempore venditionis vel ante partibus agatur quod consocienda sit scriptura illius venditionis, à quo tempore incipiant currere tunc 9. dies consanguineo proximiori, an à tempore venditionis vel à die confecta scriptura? Et videtur, quod à confecta scriptura; quia et si in contractu venditionis pro sui valore & substantia non requiritur regulariter scriptura, l. peltum, quod bona fide, C. de pact. cum similit. hoc fallit si partes dicant, quod fiat scriptura, quia tunc emptio & venditio aut alius contractus non valebit ante perfectionem & abolitionem eius, vt in l. contractu, C. de fid. instrum. & ibi gloss. & communiter DD. Et in §. 1. Inst. de empt. & vend. trad. Ant. Gom. in 2. tom. var. cap. 2. n. 17. per tot. illum num.
- 2. Adeo vt partes possint interim à contractu recedere licite, antequam fiat scriptura; quia ante eius confederationem nullum ius, actio vel obligatio fuit alicui parti quaesitum, secundum Paul. de Castr. in l. contractu, C. de fid. instr. n. 9. & in l. cum res, num. 4. C. de probat.
- 3. Debent tamen partes dicere, quod fiat scriptura (ad hoc vt superiora locum habeant) in ipso contractu vel ante: secus verò erit, si postea id asserant, contracta iam perfecta & absoluto; tunc enim scriptura tantum requiritur ad effectum probationis. Ita tenet gloss. in d. l. contractu, verb. in scriptis in fin. & Ant. Gom. vbi supra. gloss. etiam in §. 1. versic. scriptura consociuntur, ibi, si autem, de empt. & vend.
- 4. Imò postea si partes nihil dicant, potest vna alteram compellere, vt inter eos fiat scriptura pro faciliiori probatione, quia quod sibi non nocet, & alteri prodest cogitur quis facere, l. 1. §. denique, et l. ff. de aqua plu. arcend. & ibi gloss. allegans concordantias & communiter DD. ita tenet gloss. in l. 2. verb. suspectum, ff. solut. matrim. & ibi communiter DD. gloss. etiam in l. c. b. i. r. g. ff. de adm. nistrat. tur. tenet Bart. communiter DD. in l. s. fin. ita, §. eleganter, ff. de damn. infict. & bene probat plures auctores citans Tiraq. de retract. l. signag. §. 29. gloss. §. n. 1. est communis opinio secundum Ant. Gom. in l. 70. Taur. n. 79. Hoc tamen debet intelligi de instrumento simplici, non autem de guaranteegiato, quod appellatur, quoniam ex hoc efficeretur illius conditio multo deterior, ob paratam ex huiusmodi instrumento executionem, vt dicit Angel. in d. l. s. fin. ita, §. eleganter, & ibi Alex. in fin. Felin. in cap. significauit, n. 8. de testib. Refert alios huius limitationis auctores Tiraq. vbi supra. num. 2. estque communis secundum Ant. Gom. vbi supra. Hæc tamen limitatio vera nec tenenda videtur, saltem in Hispania, in qua non guaranteegiatum instrumentum conficitur ex antiquo more regni. Tenetur tamen debitor in instrumento consensite apponi omnia, quæ sunt de consuetudine, vt dicit Bart. in l. si ex ea parte, ff. de verb. oblig. per l. quod si noluit, §. quia assidua, ff. de adl. edit. & l. si prius, §. vbi & idem Bart. ff. de aqua plu. arcend. & Bald. qui loquitur de venditore, in l. si pradium, colum. 3. vers.

deinde vidimus in 12. C. de adl. aff. cum aliis adductis ab Alex. in d. l. ex ea parte, & cons. 105. Reuendende domine paulo ante fin. lib. 2. Quando tamen quis promissit vendere vel facere instrumentum (& sic quando ad hoc tenetur) debet illud facere eo modo vt valeat & sic cum debitis & vltatis solemnitatibus: & si est mulier, debet adhibere consensum consanguineorum: si est minor, debet iurare se non conuenturum ratione minoris ætatis, secundum Paul. de Castr. in l. huiusmodi, in princ. n. 5. de legat. 1. Qua ratione contra præd. limitationem in Gallia videtur tenere Tiraq. vbi supra. n. 3. vbi n. 4. ideo non assentitur Masuerio, qui in tit. de empt. & vendit. §. item si venditio, dicit venditorem non teneri in eo instrumento t se obligare de euictione: non enim tantum id est consuetudinis, sed & iuris communis, nempe vt venditor (nisi aliud agatur) tenetur & obligetur de euictione, etiam si dictum non fuerit, l. si duo, §. si quis iurauerit me, & ibi gloss. ff. de iur. iur. & in aliis pluribus iuribus congestis, ad hoc per Tiraq. d. n. 4. vbi tandem refert Paul. Castr. cons. 207. vbi omnibus, post princ. lib. 1. nuncupatim tenentem contra illud dictum Masuerij, vt scilicet venditor teneatur de euictione se per instrumentum obligare, & id quidem ex more regionis, scilicet cum hypotheca bonorum, & solemnibus stipulationibus, si ita sit solitum fieri: & Dec. cons. 483. pro resolutione, col. 3. versic. & venditor, & superiora omnia tenet cum Tiraq. vbi supra. Matienz. in l. 7. gloss. 3. num. 34. tit. 1. hoc lib. 5. idem probans in venditore in causa retractus, nempe vt ipse t tenetur reficere contractum venditionis consanguineo retrahenti cum omnibus consuetis clausulis huius Regni, nempe cum euictionis clausula & cum obligatione bonorum & clausula guaranteegia. Emptor tamen merito secundum ipsum ibi non tenetur hoc facere in fauorem consanguinei retrahentis, cum ipse incolumis & indemnis seruari debeat; quia per retractum fuit omnino liberatus ab emptione, vt leges nostræ Regie insinuant.

Sed t quous ad perfectionem & substantiam contractus requiritur per partes scripturæ maxime inter DD. controuertitur, quibus verbis id colligatur, inducatur vel exprimat, an requiritur, quod partes dicant, vt inde scriptura consociatur, hoc addito, quod ipsa non facta contractus non valeat: an vero sufficiat, quod in ipso contractu, vel ante contractum partes conueniant, quod inde scriptura fiat, licet non dicant, quod aliter contractus non valeat: & in hoc priorem partem, scilicet requiri expressionem claram & indiuiduam, nempe quod fiat scriptura, & quod aliter contractus non valeat, alias si hoc ita non exprimat, non videantur partes contrahere in scriptis, tenent Ioan. & Accurs. in §. 1. Inst. de empt. & vendit. verb. scriptura consociuntur, Bart. in d. l. contractu, n. 1. & in l. fin. & in auth. ibi postea, C. si cert. petat. & ibi Bald. & latius & egregie Salyc. vbi resoluunt idem esse si coniecturis appareat, quod partes voluerunt contrahere in scriptis, & Fabianus de Monte in in tract. de empt. & vendit. §. q. princ. versic. 3. quæritur: est communis opinio secundum Phillip. Decium cons. 340. colum. 2. num. 3. & refert alios, & lapradictos huius opinionis auctor. Greg. Lop. in l. 6. tit. 5. p. 6. gloss. 1. vbi eam dicit communem, idem Greg. Lop. in l. 2. verb. puridad. tit. 1. part. 6. est receptor secundum Mench. de successione, §. 11. n. 3. Sed vera non videtur, vt bene nouissime considerat Anton. in Theauro decis. P. edemont. 197. n. 2. Qua